
 
 
 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELL’ORISTANESE 

D.P.G.R.S. n° 239 del 04.12.1996 
 

 

 
 

 
 

Copia Conforme 
 

 
 

Direttore Generale 
 

 
Registro  Generale n. 135 del 24/02/2025 

 
Registro di Servizio n° 14 del 24/02/2025 

 

 
 
 

 
Oggetto: Legge regionale 23 maggio 2008, n. 6 (Legge 

quadro in materia di Consorzi di Bonifica)  
Elezione del Consiglio dei Delegati del 
Consorzio di Bonifica dell’Oristanese. 
Proclamazione dei risultati.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

 
 
 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELL’ORISTANESE 

D.P.G.R.S. n° 239 del 04.12.1996 
 

 

       

Determinazione N° 14 del 24/02/2025 
 
 
 
 
OGGETTO: Legge regionale 23 maggio 2008, n. 6 (Legge quadro in materia di Consorzi di 

Bonifica)  Elezione del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica 
dell’Oristanese. Proclamazione dei risultati. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Maurizio Scanu, tale nominato con delibera commissariale n° 39 del 05.02.09, resa esecutiva con 

provvedimento n° 4370 del 09.03.09, nonché direttore amministrativo nominato con delibera commissariale n° 573 

del 24.07.2000, resa esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo n° 2712/030 in data 06.09.2000;  

VISTA la legge regionale n. 6 del 23 maggio 2008 e successive modifiche e integrazioni, recante “Legge – quadro 

in materia di Consorzi di Bonifica”; 

VISTO il vigente Statuto consortile approvato con Deliberazione Commissariale n. 430 del 29.12.2008 e modificato 

con deliberazioni Commissariali n. 115 del 11.09.2009, n. 17 del 24.02.210 e n. 7 del 20.01.2012, rese esecutive a 

termini di legge, in particolare l’art. 26 che indica i compiti attribuiti al Direttore Generale; 

VISTA la Deliberazione n. 12 adottata dal Consiglio dei Delegati in data 18 dicembre 2024 recante oggetto 

“Adempimenti di cui all’art. 17 dello Statuto Consortile: Procedimento Elettorale. Convocazione dell’Assemblea dei 

Consorziati e fissazione della data delle elezioni” mediante il quale veniva adottate le disposizioni relative 

all’elezione dei componenti del Consiglio dei Delegati ed in particolare la fissazione della data di convocazione 

dell’Assemblea dei Consorziati, stabilita per il giorno 23 febbraio 2025 (domenica); 

 

VISTA la Deliberazione n. 159 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 18 dicembre 2024 recante oggetto 

“Elezioni del Consiglio dei Delegati 23 febbraio 2025.  Approvazione Manifesto Convocazione Assemblea dei 

Consorziati. Approvazione Elenchi provvisori degli aventi diritto al voto. Pubblicazione modelli per lo svolgimento 

delle operazioni elettorali”, mediante la quale veniva, tra l’altro disposta l’approvazione dei modelli predisposti dalla 

Direzione Generale strumentali alla semplificazione delle operazioni di aggiornamento degli elenchi degli aventi 

diritto al voto, alla presentazione delle liste, all’acquisizione di deleghe nei casi ammessi dalla Legge e dallo 

Statuto, alle attestazioni IAP/Coltivatore Diretto e alla presentazione di reclami; 

VISTA la Deliberazione n. 10 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 28 gennaio 2025 recante oggetto 

“Legge regionale 23 maggio 2008, n. 6 (Legge quadro in materia di Consorzi di Bonifica) – Elezione del Consiglio 

dei Delegati del Consorzio di Bonifica dell’Oristanese 23.02.2025. Decisione sui reclami avverso gli elenchi 

provvisori degli aventi diritto al voto ex art. 19. Approvazione degli Elenchi definitivi degli aventi diritto al voto, ai 

sensi dell'art. 22 della L.R. n. 6 / 2008 e dell'art. 15 e dell'art. 19 dello statuto consortile”, mediante la quale 

venivano approvati gli elenchi definitivi, come di seguito specificato: 

• Elenco n. 1 (art. 22, comma 1, lett. a), L.R. 6/2008) costituito da n. 706 consorziati aventi diritto al voto che 

rivestono la qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale o di Coltivatore Diretto (pari a 497 elettori) o, 

comunque, iscritti a ruolo per un ammontare pari o superiore a quello medio dei consorziati che rivestono la 

qualifica di imprenditore agricolo professionale o coltivatore diretto (pari a 209 elettori); 

• Elenco n. 2 (art. 22, comma 1, lett. b), L.R. 6/2008) costituito da n. 7.369 consorziati aventi diritto al voto; 

 



 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 9 (R.G. 77) emessa in data 05.02.2025 recante oggetto: <<Legge 

regionale 23 maggio 2008 n. 6. Elezione del Consiglio dei Delegati del 23.02.2025. Procedure di verifica ai sensi 

dell’art. 20 del vigente Statuto e dell’art. 24 L.R. 6/2008 delle prime due liste presentate. Esito>>, mediante la quale 

veniva: 

• disposta l’accettazione della lista relativa al PRIMO ELENCO, corredata dal motto distintivo “COLDIRETTI - 

CONFAGRICOLTURA UNITI”, consegnata brevi manu in duplice copia al Direttore Generale il giorno 

31.01.2025 alle ore 13:30 ed acquisita agli atti in pari data con prot. gen. n. 1372/3.12.0; 

• disposta l’accettazione della lista relativa al SECONDO ELENCO, corredata dal motto distintivo “COLDIRETTI 

- CONFAGRICOLTURA UNITI”, consegnata brevi manu in duplice copia al Direttore Generale il giorno 

31.01.2025 alle ore 13:30 ed acquisita agli atti in pari data con prot. gen. n. 1372/3.12.0; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 10 (R.G. 81) emessa in data 07.02.2025 recante oggetto: <<Legge 

regionale 23 maggio 2008 n. 6. Elezione del Consiglio dei Delegati del 23.02.2025. Procedure di verifica ai sensi 

dell’art. 20 del vigente Statuto e dell’art. 24 L.R. 6/2008 della terza lista presentate. Esito>>, mediante la quale 

veniva disposta l’accettazione della lista relativa al PRIMO ELENCO, corredata dal motto distintivo “TERRA E 

ACQUA PER IL FUTURO”, consegnata brevi manu in duplice copia al Direttore Generale il giorno 03.02.2025 alle 

ore 19:43 ed acquisita agli atti in pari data con prot. gen. n. 1487/3.12.0; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 13 R.G. 110 del 17.02.2025, mediante la quale venivano nominati i 

componenti dell’unico Seggio elettorale, diviso in n. 2 Sezioni, istituite, ai sensi dell’art. 17 del vigente Statuto, 

presso la sede legale dell’Ente; 

DATO ATTO che la consultazione elettorale si è regolarmente svolta nella giornata di domenica 23 febbraio 2025 

e che le votazioni hanno avuto luogo dalle ore 7:00 alle ore 22:00 presso ciascuna delle due Sezioni; 

 
RICHIAMATO l’art. 23 dello statuto consortile il quale prevede, tra l’altro, che Il Direttore Generale del Consorzio 

ricevuti i verbali, con i relativi allegati da tutti i seggi elettorali, con apposita determinazione da emanarsi entro 8 

giorni dalla data delle elezioni certifica il risultato delle votazioni indicando per ciascuna lista il numero complessivo 

dei voti ad essa assegnati e per ciascun candidato il numero di voti al medesimo attribuiti; 

VISTI i verbali consegnati dai Presidenti di ciascuna delle due Sezioni elettorali, dai quali si rilevano i risultati delle 

votazioni che, sebbene non materialmente allegati, fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

RILEVATO che i risultati sintetici dell’elezione del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica dell’Oristanese a 

seguito dell’espressione del diritto di voto da parte dell’Assemblea dei Consorziati convocata il 23 febbraio 2025 

sono così determinati: 

Totali 

aventi diritto al voto 8.075 

votanti 583 

% votanti 7,22% 

 

Sezione 1 

aventi diritto al voto 706 

votanti 466 

schede bianche 0 

schede nulle 8 

schede valide 458 

% votanti 66,01% 

 

Sezione 2 

aventi diritto al voto 7369 

votanti 117 



 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

schede bianche 3 

schede nulle 1 

schede valide 113 

% votanti 1,59% 

 

PRECISATO che secondo quanto statuito al comma 1 dell’art. 23 dello Statuto “le votazioni sono valide 
qualunque sia il numero dei votanti”;  

ACCERTATA la regolarità del procedimento elettorale; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 del vigente Statuto consortile, il Consiglio dei Delegati dell'Ente è 

composto da n. 21 consiglieri e che, ai sensi del comma 5 dell'art. 15 del medesimo Statuto, "I 

consorziati iscritti nel primo elenco eleggono i due terzi dei componenti del Consiglio dei Delegati, i 

consorziati iscritti nel secondo elenco eleggono un terzo dei componenti del Consiglio dei Delegati', 

conseguentemente i due terzi dei componenti del Consiglio dei Delegati eletti dai consorziati iscritti nel 

primo elenco è pari a 14 ed il restante terzo dei componenti del medesimo consiglio, eletti dai consorziati 

iscritti nel secondo elenco, è pari a 7; 

PRECISATO che, ai sensi del dell'art. 22 comma 7 della Legge Regionale 23 maggio 2008 n. 6, a parità 

di voti risulta eletto il candidato più anziano di età; 

RILEVATO che le liste presentate sono state due per il primo Elenco (art. 22 comma 1, lett. a, L.R. 

6/2008) e una per il secondo Elenco (art. 22 comma 1, lett. b, L.R. 6/2008) e l'attribuzione dei seggi 

avverrà sulla base del sistema proporzionale, ai sensi dell'art. 15 comma 9 e 10 dello Statuto consortile;  

RITENUTO, per quanto sopra, di provvedere - ai sensi dell'art. 23 comma 2 del vigente Statuto 

consortile, a certificare il risultato elettorale delle votazioni consortili tenutesi nella giornata di domenica 

23 febbraio 2025;  

DETERMINA 

Per quanto esposto in premessa  
 

• Di certificare i risultati elettorali delle votazioni svoltesi domenica 23 febbraio 2025 per l'elezione di 

n° 21 Consiglieri Delegati del Consorzio di Bonifica dell’Oristanese, come riportato nelle tabelle che 

seguono: 

Totali 

aventi diritto al voto 8.075 

votanti 583 

% votanti 7,22% 

 

Sezione 1 (Elenco 1) 

aventi diritto al voto 706 

votanti 466 

schede bianche 0 

schede nulle 8 

schede valide 458 

% votanti 66,01% 

 

Sezione 2 (Elenco 2) 

aventi diritto al voto 7369 



 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

votanti 117 

schede bianche 3 

schede nulle 1 

schede valide 113 

% votanti 1,59% 

 

• Di provvedere all'individuazione degli eletti e all'attribuzione dei n. 21 seggi del Consiglio dei 

Delegati, ai sensi dell'art. 15 del vigente Statuto consortile e dell'art. 22 della L.R. n. 6/2008 e s.m.i., 

come di seguito indicato: 

Elenco 1 – art. 22, comma 1, lettera a), L.R. 6/2008 

n. lista 
voto di 

lista 
% voto 

n. 

candidati 

n. candidati * 

% voto 
candidati 

1 COLDIRETTI – CONFAGRICOLTURA UNITI 360 78,60 % 14 11,004 11 

2 TERRA E ACQUA PER IL FUTURO 98 21,40 % 14 2,995 3 

Elenco 2 – art. 22, comma 1, lettera b), L.R. 6/2008 

n. lista 
voto di 

lista 
% voto 

n. 

candidati 

n. candidati * 

% voto 
candidati 

1 COLDIRETTI – CONFAGRICOLTURA UNITI 113 100 % 7 7,000 7 

 

Elenco 1 – art. 22 comma 1 lettera a) L.R. 6/2008 

Lista 1 - COLDIRETTI – CONFAGRICOLTURA UNITI 
n. candidato preferenze 

1 CORRIAS CARLO n. a Terralba il 08.07.1950 69 

2 CAPRARO GIANCARLO n. a Oristano il 04.12.1973 25 

3 GARAU MARIA TERESA n. a Collinas il 13.02.1970 21 

4 SCANO ANTONELLO n. a Masullas il 21.02.1950 14 

5 FERRARI GIOVANNI n. a Cabras il 19.07.1971 28 

6 LASI GIUSEPPE n. a Arborea il 19.03.1972 22 

7 ORRU' ANTONELLA ANNA MARIA n. a Oristano il 14.10.1972 21 

8 VACCA CRISTIAN n. a Oristano il 19.10.1979 5 

9 MUREDDU WALTER n. a Oristano il 31.01.1969 18 

10 MANCA GIOACHINO n. a Milis 28.02.1949 29 

11 ENNA TIZIANO GIOVANNI n. a Riola Sardo il 24.01.1965 18 

12 SANNA ANTONIO VITTORIO PIETRO n. a Siamanna il 30.06.1957 58 

13 SCINTU ALESSANDRO n. a Oristano il 04.03.1984 5 

14 SOLINAS GIUSEPPE n. a Arborea il 11.12.1961 18 

   
 Voti di lista 9 

 Voti totali 360 

  

Lista 2 - TERRA E ACQUA PER IL FUTURO 
n. candidato preferenze 



 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

1 FALCHI ELISABETTA GIUSEPPINA n. a OR il 24.10.1964 35 

2 MELI GIAN PIERO (noto Gianni) n. a Cabras il 09.01.1971 21 

3 COA PEPPINO n. a Cabras il 10.07.1953 5 

4 DIANA FERRUCCIO n. a Oristano il 22.07.1979 6 

5 SCALAS GIORGIO n. a Oristano 10.08.1981 11 

6 BASCIU GIACOMO n. a Oristano 18.09.1989 6 

7 COSTERI GIANLUCA n. a Cagliari il 24.07.1976 4 

8 CORRIAS UMBERTO n. a Santa Giusta il 15.03.1976 0 

9 CASULA MATTEO n. a Riola Sardo il 10.09.1994 0 

   
 Voti di lista 10 

 Voti totali 98 

 

Elenco 2 – art. 22, comma 1, lettera b), L.R. 6/2008 

 Lista 1 - COLDIRETTI – CONFAGRICOLTURA UNITI  
n. candidato preferenze 

1 MASALA GIOVANNI n. a Narbolia il 18.07.1948 3 

2 ORRU' CARLO n. a Mogoro il 13.12.1968   20 

3 MADAU PIER'ALDO   n. a Baratili San Pietro il 04.09.1961 12 

4 CHERGIA SALVATORE n. a Cabras il 28.08.1948 6 

5 BROCCIAS LUCIANO n. a San Vero Milis il 07.01.1967 18 

6 SPIGA IVO n. a Marrubiu il 30.06.1966   18 

7 TIANA MARIO n. a Cabras il 16.09.1955   7 

   
 Voti di lista 29 
 Voti totali 113 

 

così suddivisi secondo le percentuali di preferenze ottenute 

seggi spettanti Componenti Consiglio dei Delegati  voti Lista 

 

Elenco 1 

1 CORRIAS CARLO 69 COLDIRETTI – CONFAGRICOLTURA UNITI 

2 SANNA ANTONIO VITTORIO  58 COLDIRETTI – CONFAGRICOLTURA UNITI 

3 MANCA GIOACHINO   29 COLDIRETTI – CONFAGRICOLTURA UNITI 

4 FERRARI GIOVANNI    28 COLDIRETTI – CONFAGRICOLTURA UNITI 

5 CAPRARO GIANCARLO   25 COLDIRETTI – CONFAGRICOLTURA UNITI 

6 LASI GIUSEPPE 22 COLDIRETTI – CONFAGRICOLTURA UNITI 

7 ORRU' ANTONELLA ANNA MARIA   21 COLDIRETTI – CONFAGRICOLTURA UNITI 

8 GARAU MARIA TERESA 21 COLDIRETTI – CONFAGRICOLTURA UNITI 

9 MUREDDU WALTER 18 COLDIRETTI – CONFAGRICOLTURA UNITI 

10 ENNA TIZIANO GIOVANNI   18 COLDIRETTI – CONFAGRICOLTURA UNITI 

11 SOLINAS GIUSEPPE 18 COLDIRETTI – CONFAGRICOLTURA UNITI 

12 FALCHI ELISABETTA GIUSEPPINA  35 TERRA E ACQUA PER IL FUTURO 

13 MELI GIAN PIERO (noto Gianni)  21 TERRA E ACQUA PER IL FUTURO 

14 SCALAS GIORGIO  11 TERRA E ACQUA PER IL FUTURO 

Elenco 2 15 ORRU' CARLO   20 COLDIRETTI – CONFAGRICOLTURA UNITI 



 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

16 BROCCIAS LUCIANO    18 COLDIRETTI – CONFAGRICOLTURA UNITI 

17 SPIGA IVO   18 COLDIRETTI – CONFAGRICOLTURA UNITI 

18 MADAU PIER'ALDO    12 COLDIRETTI – CONFAGRICOLTURA UNITI 

19 TIANA MARIO    7 COLDIRETTI – CONFAGRICOLTURA UNITI 

20 CHERGIA SALVATORE   6 COLDIRETTI – CONFAGRICOLTURA UNITI 

21 MASALA GIOVANNI 3 COLDIRETTI – CONFAGRICOLTURA UNITI 

 

• Di provvedere, entro otto giorni dalla data di svolgimento delle Elezioni, alla trasmissione del 

presente atto all’Assessorato Regionale competente in materia di Agricoltura, unitamente alla 

documentazione prescritta all’art. 23 n. 3) del vigente Statuto consortile; 

• Di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 25 della L.R. 6/2008 e dell’art. 

23 del vigente Statuto consortile, presso l’albo pretorio dell’Ente, sul sito internet del Consorzio di 

Bonifica dell’Oristanese e sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna;  

• Di dare atto che avverso i risultati delle operazioni elettorali è ammesso ricorso all’Assessorato 

Regionale competente in materia di Agricoltura entro trenta giorni dalla data di pubblicazione dei 

risultati sull’albo consortile (art. 25 comma 2 L.R. 6/2008 ss.mm.ii.). 

• Di disporre la pubblicazione del presente atto, nell’Albo pretorio consortile, oltreché nel sito 

istituzionale dell’Ente, con ciò assolvendo alle disposizioni di cui alla Legge Regionale 23 maggio 

2008 n. 6 ss.mm.ii. ed a quelle previste dal Decreto Legislativo n. 33/2013 ss.mm.ii., recante 

disposizioni in materia di trasparenza. 

 

DG/MS/aall/CLF 

 Il Direttore 
Dott. Maurizio Scanu 

 

 



 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Oristano, li ___________________  
 
 
 Il funzionario delegato 

 
_____________________________ 

 
 
Si certifica che:  
 
copia della presente determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio dal 
25/02/2025  ____________ per 15 gg. consecutivi, e che la stessa 
 
       è   stata trasmessa all’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma A.P. della Regione Autonoma 
della Sardegna – Servizio Territorio rurale, Agroambiente e Infrastrutture in data 
_______________ con nota n° _____. 
 
      non è stata trasmessa all’Assessorato Agricoltura della R.A.S. in quanto atto non soggetto a 
controllo preventivo ai sensi della L.R. 23.05.2008 n. 6 art. 40. 
 
Oristano, li ___________________  
  
 
 Il funzionario delegato 

 
_____________________________ 

 
 
Si certifica che ___________ sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni successivi al 
primo di pubblicazione. 
 
Oristano, li ___________________  
 
 
 Il funzionario delegato 

 
_____________________________ 

 
 


